

## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年5月29日

東

上場会社名 株式会社BlueMeme

上場取引所

コード番号 4069

URL <https://www.bluememe.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松岡 真功

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート本部長

(氏名) 山口 英利

(TEL) 03-6712-8196

定時株主総会開催予定日 2024年6月26日

配当支払開始予定日

—

有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	2,506	9.4	253	△29.8	254	△28.6	196	△24.6
2023年3月期	2,291	16.3	360	△14.9	356	△11.0	261	△9.0

  

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	56.85	55.32	7.4	7.0	10.1
2023年3月期	74.41	71.47	11.1	9.9	15.7

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	3,785	2,632	69.5	769.79
2023年3月期	3,541	2,661	75.1	750.91

(参考) 自己資本 2024年3月期 2,632百万円 2023年3月期 2,661百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	253	△107	△141	2,228
2023年3月期	94	△46	△179	2,224

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	3,100	23.7	250	△1.2	250	△1.9	200	1.6	58.34

2025年3月期通期予想数値の前提については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 有

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	3,573,946株	2023年3月期	3,553,546株
② 期末自己株式数	2024年3月期	153,807株	2023年3月期	9,534株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	3,463,268株	2023年3月期	3,509,171株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	2,276	9.3	228	△35.2	275	△23.3	217	△18.0
2023年3月期	2,081	10.8	353	△12.8	358	△9.9	265	△7.3

  

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
2024年3月期	円 銭 62.82	円 銭 61.13
2023年3月期	75.63	72.63

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	3,785	2,655	70.1	776.35
2023年3月期	3,554	2,661	74.9	750.89

(参考) 自己資本 2024年3月期 2,655百万円 2023年3月期 2,661百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料には業績予想や将来の見通しに関する記載が含まれております。これらの記載は本資料の日付時点の情報に基づき作成しており、将来の結果や業績を保証するものではありません。これら将来の見通しに関する記載には様々なリスクや不確定要素が含まれております。このため、実際の業績等は、将来の見通しに関する記載によって明示的あるいは暗黙的に示された将来の結果や業績の予測とは大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	4
(1) 当期の経営成績の概況 .....	4
(2) 当期の財政状態の概況 .....	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	5
(4) 今後の見通し .....	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	5
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	6
(1) 連結貸借対照表 .....	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	8
連結損益計算書 .....	8
連結包括利益計算書 .....	9
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(会計方針の変更) .....	12
(追加情報) .....	12
(修正再表示) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	12
(重要な後発事象) .....	13

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、急激な為替変動や資源価格の高騰、東欧や中東における紛争に伴う政情不安、欧米先進国を中心とした高インフレの継続と急速な金融引き締め等により、景気の先行きは引き続き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの属する情報サービス産業においては、そのような状況においても、労働力の減少に対応する経営効率化や生産性向上はもとより、テクノロジーの活用により新たな価値や収益を生み出すデジタルビジネスの推進を狙いとするデジタル・トランスフォーメーション（以下「DX」という。）への需要は依然として強く、中でも将来の技術者減少や技術革新に対応するための情報システムの近代化、モダナイゼーションへの取組が活発であることから、IT投資の需要が引き続き堅調に推移するものと予想される一方、世界情勢の変化や金融政策の引き締め等を背景に、投資判断の先送りをする傾向が強まる可能性も懸念されております。

このような状況の中、当社グループは「新たな価値を創造し、常識を変え、文化を進化させる」という企業理念のもと、ローコードによる自動化技術及び当社グループ独自のアジャイル開発方法論を活用した、情報システム開発の内製化を推進するサービスを提供することにより、日本企業の国際的競争力を向上させることをミッションとするDX事業を展開しております。

当社グループの事業は、ローコード技術とアジャイル手法を最大限に活かせる当社グループ独自の開発方法論である「AGILE-DX」を活用したコンサルティング・受託開発及び技術者向けトレーニングの各サービスを提供する「プロフェッショナルサービス」と、ローコードプラットフォーム等ソフトウェア製品を販売する「ソフトウェアライセンス販売」から構成されております。「プロフェッショナルサービス」においては、「OutSystems®」を中心としたローコードプラットフォームを活用したコンサルティング及び受託開発の提供が引き続き順調に拡大する中、将来の需要拡大に備えた当社グループ従業員技術者の採用・育成及びサービスパートナーの確保に加え、サービス提供の効率化を促進することや次世代の技術による将来の新規事業のための研究開発にも注力いたしました。「ソフトウェアライセンス販売」においては、「プロフェッショナルサービス」の提供に伴う「OutSystems®」を中心とする当社グループ取扱製品の顧客への定着及び拡販に努めております。

以上の結果、当連結会計年度における売上高は2,506,780千円（前年同期比9.4%増）、営業利益は253,011千円（前年同期比29.8%減）、経常利益は254,844千円（前年同期比28.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は、196,901千円（前年同期比24.6%減）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における流動資産は3,399,746千円となり、前連結会計年度末に比べ66,959千円増加いたしました。これは主に売掛金が96,725千円増加したことによるものであります。固定資産は386,023千円となり、前連結会計年度末に比べ176,911千円増加いたしました。これは主に有形固定資産が73,160千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は3,785,769千円となり、前連結会計年度末に比べ243,870千円増加いたしました。

#### (負債)

当連結会計年度末における流動負債は1,080,441千円となり、前連結会計年度末に比べ255,147千円増加いたしました。これは主に買掛金が165,172千円、未払法人税等が68,902千円増加したことによるものであります。固定負債は72,495千円となり、前連結会計年度末に比べ17,200千円増加いたしました。これは主に資産除去債務が14,965千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,152,936千円となり、前連結会計年度末に比べ272,347千円増加いたしました。

#### (純資産)

当連結会計年度末における純資産は2,632,833千円となり、前連結会計年度末に比べ28,477千円減少いたしました。これは主に自己株式の買付によるものであります。

この結果、自己資本比率は69.5%（前連結会計年度末は75.1%）となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ3,982千円増加し、2,228,759千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、253,405千円（前年同期比167.2%増）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益252,351千円増があったことによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、107,884千円減（前年同期比129.6%増）となりました。これは主有形固定資産の支出69,629千円、敷金及び保証金の差入による支出39,795千円があったことによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、141,575千円減となりました。これは主に、自己株式の取得のためのによる支出230,380千円があったことによるものであります。

### (4) 今後の見通し

次連結会計年度においても、引き続き急激な為替変動や物価上昇などの懸念から、先行きが不透明な状況となることが想定されます。

当社グループの属する情報サービス産業においては、そのような状況下においてもデジタル・トランスフォーメーション（DX）推進基調は衰えることなく、関連する投資需要も底堅く推移するものと考えられます。とりわけ当社グループの既存及び潜在顧客においては、ビジネス変革やシステム更改への対応を背景とした、デジタル化およびモダナイゼーションへの迅速な取り組みが強まるものと予測されます。当社グループではローコードおよびアジャイル開発手法を用いて、こうした需要による受注・販売活動を通じた成長を見込む一方、中長期な成長につなげるための人材育成、研究開発等への投資を継続してまいります。

以上のことから、2025年3月期については、売上高3,100百万円（前年同期比23.7%増）、営業利益250百万円（前年同期比1.2%減）、経常利益250百万円（前年同期比1.9%減）を見込んでおります。また、親会社株主に帰属する当期純利益については、200百万円（前年同期比1.6%増）を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの業務は現在日本国内に限定されており、海外での活動がないことから、同業他社のIFRS（国際財務報告基準）採用動向を踏まえ、当面は日本基準を採用することとしております。

なお、今後につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、国際財務報告基準の適用について、適宜検討を進めていく方針であります。

### 3. 連結財務諸表及び主な注記

#### (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,224,777	2,228,759
売掛金	985,844	1,082,570
仕掛品	5,928	1,278
前払費用	31,756	62,386
その他	87,439	24,751
貸倒引当金	△2,959	—
流動資産合計	3,332,787	3,399,746
固定資産		
有形固定資産		
建物	90,986	148,460
減価償却累計額	△24,733	△31,532
建物（純額）	66,253	116,927
リース資産	7,381	6,343
減価償却累計額	△3,213	△1,586
リース資産（純額）	4,167	4,757
その他	31,749	61,777
減価償却累計額	△22,003	△30,134
その他（純額）	9,746	31,642
有形固定資産合計	80,167	153,327
無形固定資産	599	4,533
投資その他の資産		
投資有価証券	41,661	45,423
繰延税金資産	2,559	59,799
その他	84,124	122,940
投資その他の資産合計	128,345	228,162
固定資産合計	209,112	386,023
資産合計	3,541,899	3,785,769

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	655,699	820,871
リース債務	1,358	1,120
未払法人税等	19,824	88,726
契約負債	70,452	52,510
その他	77,958	117,212
流動負債合計	825,293	1,080,441
固定負債		
資産除去債務	32,826	47,792
その他	22,468	24,703
固定負債合計	55,295	72,495
負債合計	880,588	1,152,936
純資産の部		
株主資本		
資本金	970,644	971,945
資本剰余金	961,644	962,945
利益剰余金	743,570	940,472
自己株式	△14,660	△245,040
株主資本合計	2,661,199	2,630,322
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24	2,476
その他の包括利益累計額合計	24	2,476
新株予約権	85	34
純資産合計	2,661,310	2,632,833
負債純資産合計	3,541,899	3,785,769

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	2,291,568	2,506,780
売上原価	1,129,256	1,241,232
売上総利益	1,162,311	1,265,547
販売費及び一般管理費	802,046	1,012,536
営業利益	360,265	253,011
営業外収益		
受取利息	23	21
為替差益	848	249
貸倒引当金戻入額	—	2,959
その他	258	828
営業外収益合計	1,130	4,058
営業外費用		
支払利息	468	174
為替差損	3,781	—
株式交付費	337	180
支払手数料	120	1,845
その他	—	25
営業外費用合計	4,708	2,225
経常利益	356,687	254,844
特別損失		
減損損失	11,880	—
固定資産除却損	—	2,493
特別損失合計	11,880	2,493
税金等調整前当期純利益	344,807	252,351
法人税、住民税及び事業税	75,602	112,689
法人税等調整額	8,071	△57,239
法人税等合計	83,673	55,449
当期純利益	261,134	196,901
親会社株主に帰属する当期純利益	261,134	196,901

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	261,134	196,901
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24	2,451
その他の包括利益合計	24	2,451
包括利益	261,158	199,353
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	261,158	199,353

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2022年4月1日 至2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	962,195	953,195	439,345	△75	2,354,659	—	—	163	2,354,823
誤謬の訂正による累積的影響額			43,091		43,091				43,091
当期変動額									
新株の発行(新株予約権の行使)	8,449	8,449			16,898				16,898
親会社株主に帰属する当期純利益			261,134		261,134				261,134
自己株式の取得				△14,584	△14,584				△14,584
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—	24	24	△77	△52
当期変動額合計	8,449	8,449	261,134	△14,584	263,448	24	24	△77	263,395
当期末残高	970,644	961,644	743,570	△14,660	2,661,199	24	24	85	2,661,310

当連結会計年度(自2023年4月1日 至2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	970,644	961,644	743,570	△14,660	2,661,199	24	24	85	2,661,310
誤謬の訂正による累積的影響額					—				—
当期変動額									
新株の発行(新株予約権の行使)	1,300	1,300			2,601				2,601
親会社株主に帰属する当期純利益			196,901		196,901				196,901
自己株式の取得				△230,380	△230,380				△230,380
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—	2,451	2,451	△51	2,400
当期変動額合計	1,300	1,300	196,901	△230,380	△30,877	2,451	2,451	△51	△28,477
当期末残高	971,945	962,945	940,472	△245,040	2,630,322	2,476	2,476	34	2,632,833

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	344,807	252,351
減価償却費	19,355	17,601
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	563	△2,994
受取利息	△23	△21
支払利息	468	174
株式交付費	337	180
減損損失	11,880	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△211,685	△96,725
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△5,765	4,649
仕入債務の増減額 (△は減少)	128,880	165,172
契約負債の増減額 (△は減少)	37,788	△17,942
固定資産除却損	—	2,493
その他	△62,157	△17,254
小計	264,449	307,683
利息の受取額	23	21
利息の支払額	△468	△174
法人税等の支払額	△169,167	△54,124
営業活動によるキャッシュ・フロー	94,837	253,405
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△41,636	—
有形固定資産の取得による支出	△4,049	△69,629
資産除去債務の履行による支出	—	△2,480
敷金及び保証金の差入による支出	△887	△39,795
敷金及び保証金の回収による収入	154	5,378
長期貸付けによる支出	△571	△1,357
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,989	△107,884
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△94,453	—
新株予約権の行使による株式の発行による収入	16,487	2,370
自己株式の取得による支出	△14,584	△230,380
自己株式取得のための預託金の増減額 (△は増加)	△85,283	85,283
リース債務の返済による支出	△1,314	1,152
その他	△132	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△179,280	△141,575
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△131,433	3,946
現金及び現金同等物の期首残高	2,356,210	2,224,777
現金及び現金同等物の期末残高	2,224,777	2,228,723

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(修正再表示)

当社では、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日)が適用された2022年 3 月期の期首より、長期契約を含むライセンス取引において単年度ごとに収益認識を行ってまいりましたが、当連結会計年度においてライセンスの契約内容や運用実態から会計処理を再検討したところ、契約時における一括収益認識が適切な会計処理であることが判明いたしました。また、本来ソフトウェアライセンス販売に分類される取引の一部がプロフェッショナルサービスの収益として集計・表示されていたことが併せて判明したことから、これらの訂正に伴う前連結会計年度以前の累積的影響額を、前連結会計年度の期首の資産、負債及び純資産の額に反映させるとともに、前連結会計年度の影響額を、当連結会計年度の期首の資産、負債及び純資産の額に反映させております。当該訂正を反映した結果、前連結会計年度の期首の利益剰余金の額は44,512千円増加し、当連結会計年度の期首の利益剰余金は73,884千円増加しております。

(セグメント情報等)

当社グループの事業セグメントは、DX事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日)
1株当たり純資産額	750.91円	769.79円
1株当たり当期純利益	74.41円	56.85円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	71.47円	55.32円

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日)
(1) 1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	261,134	196,901
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	261,134	196,901
普通株式の期中平均株式数(株)	3,509,171	3,463,268
(2) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益		

親会社株主に帰属する当期純利益調整額（千円）	—	—
普通株式増加数（株）	144,741	95,738
（うち新株予約権（株））	144,741	95,738
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要	新株予約権1種類 （新株予約権の数19,000個）	—

（重要な後発事象）

該当事項はありません